Data Mediolani, die xxiii februarii 1452.

906

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE ROLANDO GILINO DEI GIURISPERITI DI ALESSANDRIA CONCLUDA SPEDITAMENTE LA CONTROVERSIA DEL COMUNE E DEGLI UOMINI DI SALLE CON TOMAINO E ALTRI NOBILI DE CURTE DE GUARZATORIO A CAUSA DI UNA CHIUSA FATTA DA TOMAINO SU UNA MORTIZZA DEL VECCHIO O NUOVO ROTTO.

1452 febbraio 22, Milano.

Domino Rolando Gilino ex iurisperitis civitatis nostre Alexandrie.

Pro differentia vertente inter commune et homines terre nostre Sallarum, parte una, sive plures et Thomaynum ac alios nobiles de Curte de Guanzatorio, parte ex altera sive aliis, occasione certe clusie facte per eundem Thomaynum super quadam mortitia rupti veteris vel nove, habuimus coram nobis partes easdem, sive pro eis agentes, ipsis igitur auditis et intellectis iis omnibus que hinc inde dici voluere **152v** et allegari, vobis partium ipsarum, reperto confidenti, causam omnem proinde vertente de earum voluntate committimus volentes quod, vocatis vocandis, controversiam sepe dictam cognoscatis et examinatis et illam fine debito, iusticia media, terminatis et decidatis in modum quod neutri earum iusti gravaminis suppetat occasio, premissa expediendo summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii ac quam citius fieri poterit.

Data Mediolani, die xxii februarii 1452.

Visa per partes et placet.

907

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL PODESTÀ DI VARESE CHE, DOPO QUANTO GLI HA SCRITTO DEI MILANESI ABITANTI NELLA SUA CITTÀ, GLI RIMETTE LE PARTI PERCHÈ AMMINISTRARI LORO GIUSTIZIA.

1452 febbraio 22, Milano.

Potestati nostro Varisii.

Intellectis iis, que nobis rescripsistis in re civium nostrorum Mediolani, habitantium in burgo illo nostro Varisii, ac auditis propterea partibus, illas ad vos duximus remittendas volentes quod sibi, hac in re, iuris debitum ministretis in modum quod neutri earum iuste querele subministret occasio.

Data Mediolani, die xxii februarii 1452.

908

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE LORENZO DE BUSTI DEL COLLEGIO DI MILANO, VISTA LA SUPPLICA DI ROSSINI E FRATELLI DE ROSSINIS, ABITANTI A VENEGONO, CONSIDERATO IL PERIODO DELLE GUERRE E LA POSIZIONE DELLE PERSONE, PROCEDA IN DETTA CAUSA SECONDO GIUSTIZIA ED EQUITÀ. SE VI FOSSE QUALCOSA IN CONTRARIO, GLIELO SI COMUNICHI.

1452 febbraio 22, Milano.

Domino Laurentio de Busti ex collegio Mediolani.

Consideratis expositis in supplicatione, presentibus involuta, Rossini et fratrum de Rossinis, habitatorum Venegoni, maxime tempore guerrarum, de quo ibi exprimitur, ac personarum qualitate scribimus vobis et volumus quatenus in causa, pro qua agitur, procedatis et ius ministretis, non obstante statuto, de quo in ea fit mentio, in modum quod iusticie et equitati locus sit et nemo proinde merito conqueri valeat.

Data Mediolani, die xxii februarii 1452.

Si tamen aliud iuridicum in oppositum adduceretur, de eo vellemus vestris certiorari.

Data ut supra.

909

FRANCESCO SFORZA ORDINA A DANIELE DE MICOLIS, VICARIO DEL PODESTÀ DI ALESSANDRIA, CHE, VISTO QUANTO NARRA NELLA SUA SUPPLICA GIOVANNI GASPARDI DE VALLESCIADA E SOPRATTUTTO PERCHÈ IL RICORRENTE PER UN PICCOLO ERRORE NON VENGA PRIVATO DEL SUO DIRITTO, FACCIA IN MODO CHE ABBAIA LUOGO LA RESTITUZIONE SE È LEGITTIMA LA RICHIESTA DEL SUPPLICANTE, DEL LIBELLO INDIPENDENTEMENTE DEL TEMPO TRASCORSO.

1452 febbraio 23, Milano.

Domino Danieli de Micolis, vicario potestatis nostri Novarie.

Animadvertentes ea, que in inclusa supplicatione recitantur parte Iohanni Gaspardi de Vallesciada, maxime ne supplicans ex modico defectu iure suo privari veniat, mandamus vobis et volumus quatenus, evocatis ad vos partibus et consideratis causis in ea allegatis, si iusta fuerit restitutionis causa, eo casu, supplicansem ipsum restituatis ad tempus debite productionis libelli inibi memorati, et ius partibus ministretis quam citius fieri poterit, lapsu temporis nequaquam attento.

Data Mediolani, die xxiii februarii 1452.

910

FRANCESCO SFORZA RIBADISCE AL PODESTÀ DI NOVARA CHE NON DIA ULTERIORMENTE MOTIVO AGLI UOMINI DI OLEGGIO DI LAMENTARSI PER L'INOSSERVANZA DELLE LETTERE DUCALI E NON SI DIA LORO ALCUNA NOIA VENENDO IN CITTÀ.

1452 febbraio 23, Milano.

**153r** Potestati Novarie.

Pur iterato se lamentano li homini nostri de Oleggio che per lo officio nostro et etiam del vostro vicario gl'è stato facto certi comandamenti contra quello alias per nostre lettere te havimo scripto, como per la inclusa copia de esse lettere vederay: del che assay ne dole ch'ogni dì ne facie venire li dicti homini a querelarse per tal casone, sichè de novo te scrivemo et volemo che, observando et faciando observare dicte nostre lettere, provedi che dicti homini non ne ricevano mollestia nè gravamento, cussì per el passato como per lo advenire, et omnino provedi che dicti homini per dicte casone, venendo loro a quella nostra cità, non siano impediti nè turbati.

Mediolani, xxiii februarii 1452.

911

FRANCESCO SFORZA ORDINA ALL'ARMIGERO DUCALE TOMMASO DE PEDEMONTI DI PORTARSI DAI COLLATERALI DEGLI STIPENDIATI, AI QUALI HA AFFIDATO LA SOLUZIONE DELLA VERTENZA CHE HA CON IL FAMIGLIO DUCALE GIORGIO D'ANNONE CHE RIVENDICA DA LUI CERTO ARGENTO E ALTRE COSE.

1452 febbraio 22, Milano.

Thome de Pedemonte, armigero nostro.

Ad instantia del nobile Georgio d'Anono, nostro famiglio e cortesano dilecto, el quale dice ch'el de' havere da ti certo argento et altre cosse, havimo comesso ali collaterali nostri dela bancha di soldati che faciano rasone summaria in questo, sichè, pertanto, vogli venire ad essi collaterali e defendere la rasone tua e anche stare ala rasone.  
Data Mediolani, die xxii februarii 1452.